

یادداشت

چه کسی ضعیف شد و پای مذاکره آمد؛ ایران یا آمریکا؟

ادامه از **صفحه اول**
از جنبه ساختاری، شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا با ابتکار ایشان تأسیس شد. این شورا که نسخه‌ار تقایافته ستاد تدابیر مقابله با تحریم بود، دست دولت را برای تصمیمات فوری و عبور از پیچ‌وخم‌های ساختاری باز کرد.

از جنبه سیاسی، در مقابل فضای بی‌ثباتی که با ترویج ایده استنفخای دولت کلید خورده بود، رهبری قاطعانه در مقابل سناریوی «بی‌دولتی» ایستادند و گفتند: «آنها که می‌گویند دولت باید بر کنار شود، در نقشه دشمن نقش‌آفرین هستند. دولت باید سرکار بماند و با قدرت، وظایف خود را در حل مشکلات انجام دهد.»

از جنبه اقتصادی، رهبری با شناسایی نقطه کانونی درگیری یعنی بخش واقعی اقتصاد و تولید، همه ظرفیت‌های کشور اعم از گفتمانی، تبلیغاتی و عملی را حول جلوگیری از فلج‌شدن تولید بسیج کردند تا سناریوی وژنولایی کردن اقتصاد ایران (زمینگیر کردن تولید، فشار طرف تقاضا، شکل‌گیری ابرتورم، آشوب‌های اقتصادی واجتماعی) رنگ پیروزی به خود نبیند. جلسات متعدد اقتصادی رهبر انقلاب با دست‌اندرکاران اقتصاد و تولید در سال ۱۳۹۷ و سال‌های پس از آن و تمرکز بلافصل بر مسئله تولید در شعارهای سال، حلقه‌های راهبردی از کمپین مقاومت حداکثری با هادایت ایشان بود که تاکنون نیز استمرار دارد.

از جنبه روانی در مقابل فضاسازی‌های مسموم حول چارچوب فروپاشی و جنگ تبلیغاتی رسانه‌های معاند حول «سال آخر جمهوری اسلامی» و در شرایطی که دلفک‌هایی مانند بولتون وعده جشن کریسمس را در تهران می‌دادند، رهبر معظم انقلاب با افشای سناریوی جنگ روانی به عنوان بال دیگر جنگ اقتصادی، دست به ابتکارهای افق‌گشا زدند و با انتشار اسنادی همچون پیش‌نویس الگوی پیشرفت و فراتر از آن انتشار بیانیه تاریخی گام دوم در سالگرد چهلمین سال پیروزی انقلاب اسلامی، طرح‌واره‌ای از مختصات حرکت جمهوری اسلامی در فصل جدید حیات آن ارائه دادند و ضربات اساسی به چارچوب و انگاره «فروپاشی» وارد کردند.

از جنبه توانایی‌های هسته‌ای نیز فعالیت هسته‌ای کشور به‌خصوص پس از تصویب قانون اقدام راهبردی به‌گونه‌ای رقم خورد که امروز کشور از لحاظ میزان انباشت مواد غنی‌شده در سطوح مختلف، ساخت و استفاده از سانتریفیوژهای پیشرفته آی آر ۶ و کیفیت نظارت بر فعالیت‌ها به‌مراتب پیشروتر از زمانی است که ترامپ از برجام خارج شد و جمهوری اسلامی در واقع توانسته‌است از جنبه فنی، معادلات جدیدی را خلق و تثبیت کند.

بنابراین کمپین مقاومت حداکثری را راهبرد «نه مذاکره نه جنگ» توانست محاسبه دولت‌وقت آمریکا مبنی بر تسلیم ایران تحت فشار حداکثری را به شکست بکشاند. نشانه‌های این شکست از سال ۱۳۹۸ به‌تدریج پدیدار شد. بر همین اساس بود که ترامپ برای جبران شکست حیثیتی خود در پی شکل‌گیری ملاقاتی با حسن روحانی در مجمع عمومی سازمان ملل (شهریور ۱۳۹۸) با وساطت مکرون رئیس‌جمهور فرانسه بود. آقای روحانی در مصاحبه اسفندماه گذشته خود با روزنامه ایران توضیح داده است که ترامپ چگونه به دنبال عکس یادگاری گرفتن با او بود، ضمن اینکه نمی‌خواست تعهدی بدهد. با این مرور تاریخی، مشخص است شرایط کنونی با شرایط سال ۱۳۹۷ حائز تفاوت‌های اساسی است. کمپین فشار حداکثری دوره اول ترامپ و پروژه آشوب دوره بایدن هردو در بوته آزمون با شکست مواجه و رؤیای فروپاشی/براندازی به کابوس تبدیل شد. گزینه نظامی نیز به‌اذعان سیاست‌ورزان ریده آمریکایی، نه تنها موجب امحای برنامه هسته‌ای ایران نخواهد شد بلکه به پنهانی و تسلیحاتی‌شدن این برنامه مشروعبیت می‌بخشد.

بنابراین روایت «ایران ضعیف» در واقع تلاش «ترامپ ۲» برای پوشاندن شکست پروژه فشار حداکثری «ترامپ ۱» است. ضعف درواقع متوجه طرفی است که از خاک‌ریز تعیین شروط ۱۲گانه و تسلیم ایران، تن به مذاکره غیرمستقیم و صرفاً در موضوع هسته‌ای داده است؛ آن هم با آگاهی از اینکه ایران از حق غنی‌سازی خود کوتاه نخواهد آمد. اسیر روایت و عملیات روانی حریف نشویم.

کیوسک



نیویورک‌پست [آمریکا]

آبادگی اوکراین برای واگذاری ۲۰درصد از خاک خود

منابع مطلع سیاسی می‌گویند که اوکراین آماده است تا ۲۰درصد از خاک خود را در چارچوب حل و فصل جنگ کنونی به روسیه واگذار کند. این واگذاری بدون مشروعبیت‌بخشیدن قانونی انجام می‌شود. این اظهار آمادگی پس از آن انجام شده که برخی منابع هفته پیش گفتند ممکن است آمریکا برای حل بحران اوکراین ممکن روسیه را به رسمیت بشناسد. همچنین گفته شده که طرح دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای حل بحران اوکراین ممکن است دربرگیرنده استقرار نیروهای راه‌یابی در این کشور باشد.

خبرهایی که نمی‌بینید

۶۰۰ هزار کودک در غزه با خطر ابتلا به فلج دائم مواجهند

رژیم اشغالگر صهیونیستی برای چهلمین روز پیاپی مانع ورود واکسن فلج اطفال به نوار غزه شده است. بنا بر اعلام وزارت بهداشت فلسطین، حدود ۶۰۰هزار کودک درصورت ادامه این وضعیت با خطر ابتلا به فلج دائم و ناتوانی‌های جسمی مواجه هستند. مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

کاهش محبوبیت دونالد ترامپ در آمریکا

نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که محبوبیت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، به پایین‌ترین سطح از زمان پیروزی‌اش در انتخابات رسیده است. تنها ۴۲درصد از مردم آمریکا از عملکرد او رضایت دارند که نسبت به زمان ورودش به کاخ سفید، ۵درصد کاهش یافته است. / رویترز

شورش داخلی در ارتش اسرائیل

صهیونیست‌ها برای خاموش کردن صدای مخالفان جنگ به اخراج گسترده نظامیان مخالف دست زده‌اند



بیش از ۱۸ماه جنگیدند تا به قول خودشان حماس را شکست دهند، اما اکنون که خبری از شکست حماس نیست، به کسی اجازه انتقاد نمی‌دهند. این وضعیت این روزهای ارتش اسرائیل است. ارتش اشغالگری که هنرش فقط کشتن کودکان و اشغال زمین است، اما اجازه نقد خودشان را به خودشان هم نمی‌دهند. به تازگی نیز گزارش شده است که ارتش اسرائیل در حال پاکسازی وحذف نظامیانی است که با جنگ غزه مخالفند. گفته شده فرماندهان ارشد ارتش اسرائیل در تلاش برای شناسایی نظامیان مخالف جنگ غزه و اخراج آنها از ارتش هستند. هم‌زمان تقریباً در بسیاری از روزها تظاهرات گسترده مخالفان جنگ در تل‌آویو برگزار می‌شود و پلیس نیز درگیر سرکوب مخالفان جنگ در مناطق اشغالی است.

رضا عمویی
روزنامه‌نگار

گزارش ۱

اخراج‌های فله‌ای

خبرگزاری عبری معالی گزارشی جزئیات بیشتری از برنامه اخراج نظامیان مخالف با جنگ غزه در ارتش اسرائیل منتشر کرده است: **۶۰نفر**: آمار اعلام شده از فهرست نظامیانی که قرار است به‌زودی از ارتش اخراج شوند. **۱۰۰۰نظامی**: تاکنون حدود هزار نظامی طومار مخالفت با جنگ را امضا کرده‌اند و این احتمال وجود دارد که دامنه اخراج‌ها بسیار گسترده‌تر باشد. **نظامیان ذخیره**: شروع اخراج از میان نظامیان ذخیره مخالف جنگ غزه و سپس تسری آن به دیگر نیروها براساس گزارش معا. **فهرست اخراج شوندگان**: فهرست احتمالی اخراج‌شوندگان ارتش براساس اسامی نظامیانی است که طومار مخالفت با جنگ غزه را امضا کرده‌اند. **تأیید اخراج نظامیان مخالف در ارتش**: منابع عبری‌زبان نیز تأیید کرده‌اند که رئیس ستاد ارتش و فرمانده نیروی هوایی رژیم صهیونیستی تصمیم به اخراج نظامیانی دارند که خواستار توقف جنگ در غزه و بازگشت اسرای صهیونیست شده بودند. **حمایت نتانیاهو از اخراج مخالفان**: دفتر نتانیاهو نیز با صدور بیانیهای اعلام کرد که او از تصمیم وزیر جنگ و رئیس ستاد ارتش حمایت می‌کند؛ چراکه امضاکندنگان طومار مخالفت با جنگ به‌دنبال براندازی کابینه هستند و نماینده‌ای از سوی نظامیان یا عموم اسرائیلی‌ها محسوب نمی‌شوند. **واکنش ارتش اسرائیل به مخالفت‌ها**: هاآرتص گزارش داده که ارتش تصمیم گرفته است در پی اعتراض نظامیان ذخیره برای توقف جنگ، تعداد نیروهای ذخیره در مناطق درگیر را کاهش دهد و فراخوان نیروها را نیز کمتر کند.

تهدید به مرگ مخالفان

فراتر از نظامیان، حتی شهروندان عادی مخالف با جنگ غزه نیز در اسرائیل امنیت ندارند. **مخالفان جنگ تهدید به مرگ می‌شوند**: «آلون ایسان کوهن»، یکی از فعالان اسرائیلی ضدجنگ اعتراف کرده است که فقط به‌دلیل دیدگاه سیاسی، نامه‌هایی با محتوای تهدید به مرگ، فحش‌ها و توهین‌های شخصی بسیار زنده دریافت کرده است. او

برکنار کردن پزشکان نظامی معترض

دامنه اخراج‌ها در ارتش اسرائیل حتی به پزشکان و کادر درمان مخالف با جنگ که در ارتش مشغول خدمت هستند، هم رسیده است. **برنامه‌ریزی برای برکناری پزشکان نظامی**: ۲هفته پیش نیز رادیوارتش اسرائیل گزارش داد که ارتش اسرائیل مذاکره با بسیاری از پزشکان نظامی در نیروهای ذخیره را آغاز کرده است. پزشکانی که در میان نیروهای ذخیره فعالیت می‌کنند و طوماری را امضا کرده‌اند که خواهان پایان جنگ و بازگرداندن اسیران است. رادیوارتش اسرائیل عنوان داشت که مذاکرات با پزشکان ارتش اسرائیل نتیجه نداده است و از این پزشکان خواسته شد تا امضاهای خود را پاک کنند، چون اگر امضاهای مخالفت خود با جنگ غزه را پاک نکنند، ممکن است به‌زودی فرماندهان ارشد تصمیم به اخراج آنان بگیرند. **۱۰۰پزشک**: آمار پزشکی که طومار مخالفت با ادامه جنگ غزه را امضا کرده‌اند.

از سوسی دیگر گزارش‌های متعددی از مخالفت گسترده نظامیان ارتش اسرائیل با ادامه جنگ در غزه وجود دارد: **نظامیان نیروی هوایی**: ماه گذشته طومار اعتراضی ۸۰۰نفر از خلبانان و اعضای نیروی هوایی ارتش اسرائیل در رسانه‌ها منتشر شد که همه آنها خواستار توقف جنگ غزه شده بودند. **نیروهای تیپ چتربازان**: ستاد کل، کماندهای نیروی دریایی، تیپ شلداگ و موران: براساس گزارش هاآرتص این نیروها نیز از یگان‌های مختلف طومار مخالفت با جنگ را امضا کرده‌اند و خواستار بازگشت اسرا و پایان جنگ شده‌اند. **علت مخالفت نظامیان با ادامه جنگ**: برخی از نظامیان اسرائیلی گفته‌اند که طومار اعتراضی علیه جنگ غزه بعد از آن امضا شد که خلبانان و سایر نیروهای ارتش به این نتیجه رسیدند که جنگ تااین لحظه صرفاً در خدمت منافع سیاسی و شخصی یک فرد(بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی) بوده است، نه منافع امنیتی تل‌آویو. **۲۰۰۰نظامی ارشد و عضو هیات علمی مؤسسات نظامی اسرائیل**: این افراد هم طومار اعتراضی علیه جنگ غزه را امضا کرده‌اند و خواستار پایان جنگ و بازگرداندن اسرا شده‌اند. **نظامیان ذخیره یگان ۸۲۰۰**: این افراد در ارتش اسرائیل نیز با امضای طومارهای متعددی اعتراض خود در برابر ادامه جنگ را اعلام کرده‌اند.



گفته: این باعث می‌شود از بیان عقیده سیاسی خود بسیار ترس داشته باشم. اما به هر حال این کار را انجام می‌دهم. **سرکوب و بازداشت**: روز دوشنبه هم‌زمان با برگزاری تظاهرات گسترده ضدجنگ، شبکه ۱۲ تلویزیون عبری از سرکوب شهرکنشینان در تظاهرات بزرگ تل‌آویو و بازداشت تعدادی از آنها خبر داد.

واکنش‌ها در اسرائیل به اخراج‌ها در ارتش

اخراج نظامیان مخالف با جنگ غزه در ارتش اسرائیل با واکنش‌های گسترده‌ای روبه‌رو شده است: **ادامه جنگ با زور**: «عمرو د شفر»، ژنرال بازنشسته ارتش رژیم صهیونیستی که از خلبانان جنگی این رژیم و یکی از امضاکندنگان طومار مخالفت با جنگ غزه به‌شمار می‌رود در زمینه اخراج نظامیان مخالف گفته است که پایان دادن به جنگ اقدامی «اخلاقی» و «انسانی» است که باید انجام شود و کابینه اسرائیل با اخراج مخالفان نشان می‌دهد که تنها از طریق زور می‌تواند به جنگ ادامه دهد. به گفته این ژنرال بازنشسته، تهدید به اخراج امضاکندنگان طومار فرمانده نیروی هوایی یک عقبگرد نگران‌کننده از اصول حرفه‌ای است. **آمار اخراج‌ها از یاد است**: شبکه ۱۲ تلویزیون عبری هم در گزارشی گفته است که اگر تعداد افراد اخراج‌شده حتی کمتر از ۱۰۰ نفر هم باشد، این رقم برای نیروی هوایی بسیار قابل توجه است؛ زیرا آموزش و تربیت چنین نیروهایی به سال‌ها زمان و سرمایه‌گذاری زیادی نیاز دارد.

گزارش ۲

چرا حماس تسلیم نخواهد شد؟

سرنوشت حماس، سرنوشت فلسطین است

گروه دیپلماتیک – همشری آنلاین: بهودیان اشکنازی تل‌آویسو تنها با یک ساعت رانندگی با وحشتناک‌ترین صحنه‌هایی که جهان از زمان سربرنیسا یا رواندا شاهد بوده است فاصله دارند اما در یک حباب غربی زندگی می‌کنند، کاپوچینوی صبحگاهی خود را می‌نوشند و نگران مربیان یوگایشان هستند. یک چیز وجود دارد که هیچ کدام از آنها در ک نمی‌کنند؛ حماس تسلیم نخواهد شد.

دیوید هرست، کارشناس مسائل منطقه در میدل ایستای نوشته: خیال اینکه رهبران حماس در غزه روزی پول منطقه را برمی‌دارند و فرار می‌کنند، همانطور که فتح زمانی انجام داد، پس از ۱۸ماه جنگ تمام عیار و ۴ماه گرسنگی، نشان می‌دهد که بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل (رژیم صهیونیستی) چقدر دشمن خود را کم می‌شناسد.

پیشنهاد آخر و پاسخ حماس

■ آخرین پیشنهاد تل‌آویو به حماس در واقع نوعی درخواست برای تسلیم شدن بود؛ تسلیم کردن تمام اسرای صهیونیست در ازای ۳۵رور غذا و آب و آغاز فرایند خلع سلاح حماس.

■ حماس پاسخ داد که آماده است در ازای آتش‌بس بلندمدت تمام اسرا را در برابر تعدادی از زندانیان فلسطینی آزاد کند. مقاومت فلسطین اعلام کرد که حاضر است در این مدت تونل‌های خود را بازسازی نکند و اداره غزه را به دیگر گروه‌های فلسطینی واگذار کند.

■ اما این گروه از شروطی که در آغاز جنگ تعیین کرده بود، عقب‌نشینی نکرد؛ رد خلع سلاح، خروج کامل نیروهای اسرائیلی از نوار غزه و پایان کامل و نهایی جنگ.



نتانیاهو و خرابکاری در مذاکرات

■ امروز دیگر بر همگان آشکار شده که بن‌بست مذاکرات، ناشی از خود نتانیاهو است. او در ۲نوبت با حماس توافق‌هایی را امضا کرد، اما سپس به‌طور یکجانبه آنها را نقض کرد.

■ او در آخرین مورد در ژانویه، با آتش‌بس چند مرحله‌ای موافقت کرد که منجر به آزادی ۳۳اسیر شد و قرار بود اسرائیل مذاکرات در مورد مرحله دوم و یک آتش‌بس دائمی را آغاز کند اما این کار را نکرد.

■ نتانیاهو به سادگی توافق را پاره نکرد و دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، به او اجازه داد این کار را انجام دهد، با وجود اینکه این همان توافقی بود که رئیس‌جمهور جدید خود برای آن اعتبار قائل شده بود.

■ تقریباً تمام منتقدان نتانیاهو متفق‌القول بر این باورند که نتانیاهو تنها برای نجات ائتلاف خود از شکست قریب‌الوقوع به جنگ بازگشته است.

■ آدام بوهرلر، فرستاده سابق ترامپ در امور اسرا، همان تجربه‌ای را با نتانیاهو داشت که فرستادگان بایدن داشتند.

■ حماس در مذاکرات مستقیم با آمریکا بر سر تبادل اسرا به یک توافق مستقل نزدیک شده بود، تا اینکه نتانیاهو از آن مطلع شد و آن را افشا کرد.

■ بوهرلر خود به الجزیره گفت که جنگ تل‌آویو علیه غزه در صورت آزادی همه اسرا فوراً پایان خواهد یافت اما مانع اصلی نتانیاهو است.

دلایل بایبندی فلسطینیان به مقاومت

غزه نه تنها ۱۲ماه است که تحت محاصره کامل قرار دارد، بلکه رژیم صهیونیستی انبارهایی را که مواد غذایی باقی‌مانده در آنها نگهداری می‌شود، بمباران کرده است. اما گرسنگی دادن مردم هم کارساز نبود و نتوانست مقاومت را شکست دهد.

دلایل زیادی وجود دارد که چرا حماس تسلیم نخواهد شد از جمله اینکه در غزه هیچ خانواده‌ای نیست که در این جنگ خوشایوند یا خانه خود را از دست نداده باشد.

بر همین اساس نه حماس و نه هیچ‌یک از گروه‌های مقاومت دیگر را نمی‌توان از مردمی که برای آنها می‌جنگند جدا کرد. همانطور که رنج جمعی افزایش می‌یابد، اراده جمعی فلسطینیان برای ماندن در سرزمین خودشان هم بیشتر می‌شود.

حماس تسلیم نخواهد شد و فلسطینیان نیز از مقاومت دست نمی‌کشند چون مقاومت تنها راه باقی‌مانده برای پایان اشغالگری است.

ایعاد رنجی که صهیونیست‌ها بر فلسطینی‌ها از غزه و کرانه باختری گرفته تا بیت المقدس تحمیل کرده به این معناست که سرنوشت حماس، سرنوشت فلسطین هم هست.

